
Г О С У Д А  Р С Т В Е Н Н Ы Я  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ФОТОАППАРАТЫ И СЪЕМОЧНЫЕ 
ФОТОГРАФИЧЕСКИЕ ОБЪЕКТИВЫ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 25205-82

Издание официальное

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  С С С Р  П О  С Т А Н Д А Р Т А М  

М о с к в а

кардиган крючком

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


УДК 001.4:771.3:006.3*4 Группа УОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ФОТОАППАРАТЫ И СЪЕМОЧНЫЕ 
ФОТОГРАФИЧЕСКИЕ ОБЪЕКТИВЫ

Термины и определения

Still picture cameras and photographic lenses. 
Terms and definitions

ГОСТ
2 5 2 0 5 -8 2

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 7 апреле 
1982 г. На 1456 срок введения установлен

с 01.07. 1982 г.

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения основных понятий в 
области любительских фотоаппаратов и съемочных фотографичес­
ких объективов, относящихся к ним.

Термины, установленные стандартом, обязательны для приме­
нения в документации всех видов, научно-технической, учебной 
и справочной литературе.

Стандарт унифицирован со стандартами ГДР ТГЛ 37649 и 
TIVI 37650.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин. Применение терминов—синонимов стандартизованного тер­
мина запрещается.

Дли отдельных стандартизованных терминов в стандарте при­
ведены в качестве справочных краткие формы, которые разрешает­
ся применять в случаях, исключающих возможность их различного 
толкования.

Установленные определения можно, при необходимости изме­
нять по форме изложения, не допуская нарушения границ поня­
тий.

Настоящий стандарт следует применять совместно с ГОСТ 
7427—76.

В случаях, когда необходимые и достаточны* признаки поня­
тий содержатся н буквальном значении термина, определение не 
приведено, и, соответственно, в графе «Определение, поставлен 
прочерк. В стан дар т  в качестве справочных приведены иностран­
ные эквиналепiu  стандартизованных терминов на немецким (D),  
английском (I:) и французском (F) языках.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

Переиздание. Апрель 1982 г.
©Издательство стандартов, 1982



Стр. 2 ГОСТ 25205— 82

В стан дар те  приведены  алф ави тн ы е у к азател и  содерж ащ и хся  
в нем терм инов на русском  язы ке  и их иностранны х экви вален тов .

С тан дарти зован н ы е термины  набраны  полуж ирны м  ш риф том , 
их к р аткая  ф орм а — светлы м .

Термин Определение

ФОТОАППАРАТЫ

1. Фотоаппарат
D. Stehbildkamera
E. Still picture camera
F. Appareil photographique

2. Формат кадра
D. Bildformat
E. Picture format
F. Format cTimage
3. Кадровое окно
D. Bildfenster
E. Gate aperture
F. Fenetre-image
4. 35-мм фотоаппарат
D. Kleinbildkamera
E. 35 mm camera
F. Appareil de petit format
5. Кассетный фотоаппарат
D. Kassettenkamera
E. Cartridge camera
F. Appareil a dhargeur
6. Фотоаппарат под роликовую 

фотопленку
D. Rollfilmkamera
E. Roll-film camera
F. Appareil pour le film a bobine
7. Пластиночный фотоаппарат
D. Plattenkamera
E. Plate camera
F̂  Appareil a plaques 
В. Миниатюрный фотоаппарат
D. Kleinstbildkamera
E. Subminiature camera
F. Appareil ultra-miniature
9. Полуформатный фотоаппарат
D. Halbformatkamera
E. Half-format camera
F. Appareil de demi-format
10. Малоформатный фотоаппа­

рат
D. Kleinbildkamera
E. Miniature format camera
F. Appareil de petit format

Прибор для получения на фотографиче­
ском материале действительного изображе­
ния предмета при фотографировании.

П р и м е ч а н и е .  При проекции вре­
менная последовательность отдельных 
изображений не вызывает впечатления ес­
тественного д 1 жен и я 
Номинальные размеры фотографического 

изображения, получаемого на фотографиче­
ском материале при помощи фотоаппарата

Полевал диафрагма, расположенная не­
посредственно перед фотограф.»ческим ма­
териалом и определяющая формат чадра

Фотоаппарат для съемки на 35-мм фото­
пленку

Фотоаппарат для съемки на фотопленку,, 
транспортируемую внутри кассеты

Фотоаппарат для съемки на роликовую 
фотопленку

Фотоаппарат для съемки на фотопластин 
ку или плоскую фотопленку

Фотоаппарат с форматом кадра менее 
18x24 мм

Фото^лпарат с форматом кадра 18X24 мм

Фотоаппарат с форматом кадра от 
24X24 до 24X36 мм включительно



ГОСТ 2S205— 82 Стр. 3

Термин Определение

И, Среднеформатный фотоаппа­
рат

D. Mittelformatkamera
E. Medium format camera
F. Appareil de format moyen
12. Крупноформатный фотоап­

парат
D. Grossformatkamera
E. Large format camera
F. Appareil de grand format
13. Фотоаппарат с матовым 

стеклом
D. Mattscheibenkamera
E. Groui. i glass camera
F. Appareil a verre depoll
14. Шкальный фотоаппарат
D. Sucherkamera
E. Viewfinder camera
F. Appareil a viseujr

15. Дальномерный фотоаппарат
D. Mefisucherkamera
E. Rangefinder camera
F. Appareil a telemetre
10. Исзсркадьный фотоаппарат
D. Nichtrc flex кашсга
E. Non-reflex camera
F. Appareil non-reflex
17. Зеркальный фотоаппарат
D. Spiegclreflexkamera
E. Reflex camera
F. Appareil reflex
18. Однообъективный зеркаль­

ный фотоаппарат
D. Einaugige Spiegelreflexkamera
E. Single-lens reflex camera
F. Appareil reflex к un object if
19. двухобъекти пный зеркаль­

ный фотоаппарат
D. Zweiaugige Spiegelreflexka­

mera
E. Twin-lens reflex camera
F. Appareil reflex a deux objec- 

tifs
20. Неавтоматический фотоап­

парат
D. Nichtautomatische Kamera 
П. Non-automatic camera 
F. Appareil non-automatique

Фотоаппарат с форматом кадра более 
24X36 и менее 90X120 мм

Фотоаппарат с форматом кадра 
90X120 мм и более

Фотоаппарат с наводкой на резкость по 
матовому стеклу, расположенному в плос­
кости последующего размещения фотогра­
фического материала

Фотоаппарат с наводкой на резкость по 
шкале расстояний или по символам, в ко­
тором изображение, наблюдаемое в водо- 
искателе, не используется для наводки на 
резкость

Фотоаппарат, в котором наводка на рез­
кость осуществляется с помощью встроен­
ного дальномера

Шкальный, дальномерный фотоаппарат 
или фотоаппарат с матовым стеклом

Фотоаппарат, в котором изображение в 
видоискателе образуется зеркалом на ма­
товом стекле или фокусирующем элементе 
и служит для наводки на резкость 

Зеркальный фотоаппарат, в котором 
съемочный фотографический объектив по­
средством зеркального отражения или све- 
тоделения служит также для получения 
изображения в видоискателе 

Зеркальный фотоаппарат, в котором, кро­
ме съемочного фотографического объекти­
ва, имеется объектив для получения изоб­
ражения в видоискателе

Фотоаппарат без экспонометра или с экс­
понометром, не сопряженным с ним



Стр. 4 ГОСТ 25205— 82

Терм ин Определение

21. П ^автоматический фото­
аппарат

D. Halbautomatische Kamera
E. Semiautomatic camera
F. Appareil demi-automatique
22. Автоматический фотоаппа­

рат.
D. Automatische Kamera
E. Automatic camera
F. Appareil automatique

23. Фотоаппарат с миогорежим- 
ной автоматикой 

О. Mefirfachautomatik'Kamera 
E. Multifunctional camera

24. Фотоаппарат с внутрикамер­
ной обработкой

Фотоаппарат одноступенного
процесса

D. Sofortbildkamera
E. Instant camera
F. Appareil de photographie fo- 

raine

25. Стереофотоаппарат
D. Stereokamera
E. Stereo camera
F. Appareil stereoscopique

26. Панорамный фотоаппарат
D. Panorama kamera
E. Panoramic camera
F. Appareil panoramique

27. Подводный фотоаппарат
D. Unterwasserkamera
E. Underwater camera
F. Appareil sous-marin
28. Широкоугольный фотоаппа­

рат
D. Wei twinke! kamera 
K. Wide-angle camera 
F. Appareil grand-angle

Фотоаппарат с экспонометричсским уст­
ройством, н котором установка выдержки 
и (или) диафрагмы осуществляется вруч­
ную по индикатору правильной экспози­
ции

Фотоаппарат с экспонометричсским уст­
ройством, в котором отработка выдержки 
и (или) диафрагмы осуществляется авто­
матически.

П р и м е ч а н и е .  Автоматически отра­
батываются либо выдержка, либо диаф­
рагма, либо выдержка и диафрагма, свя­
занные между собой определенной про­
граммой

Лвтоматть кий фотоаппарат, в кото­
ром отработка выдержки и (или) диафраг­
мы может осуществляться в нескольких ре­
жимах по выбору: либо как автомат вы­
держки, либо как автомат диафрагмы, лнГ > 
как автомат выдержки н диафрагмы, свя­
занные между собой определенной прог­
раммой

Фотоаппарат, в котором фотографический 
материал непосредственно после экспониро­
вания обрабатывается для получения изо­
бражения.

П р и м е ч а н и е .  Приведенные терми­
ны до 01.01.86 не стандартизируются и 
каждый из них допускается к примене­
нию. После 01.01.86 будет стандартизо­
ван только один термин 
Фотоаппарат с двумя съемочными фото­

графическими объективами для получения 
изображений одного и того же сюжета, ко­
торые при рассматривании двумя глазами 
или с помощью оптического приспособле­
ния создают стереоэффект 

Фотоаппарат, в котором съемочный фо­
тографический объектив при экспонирова­
нии и поворачивании вокруг оси, перпенди­
кулярной к его оптической оси и проходя­
щей через заднюю главную точку, а соот­
ношение сторон кадра не менее 2: 1 

Фотоаппарат, герметизированный для 
съемки под водой

Фотоаппарат с жестковстроснным широ­
коугольным съемочным объективом



ГОСТ 25205— 82 Стр. 5

Термин Определение

СЪЕМОЧНЫЕ ФОТОГРАФИЧЕСКИЕ ОБЪЕКТИВЫ
29. Съемочный фотографический 

объектив
Съемочный объектив
D. Aufnahmeobjektiv
E. Сяшег; lens
F. Objectif pholographique
30. Фокусное расстояние съемоч­

ного объектива
Фокусное расстояние
D. Brennweite
E. Focal lengiit
F. Longueur locale
31. Диафрагма съемочного объ­

ектива
Диафрагма объектива
D. Objektivblende
E. Lens stop
F. Diaphragme de l’objectif
32. Относительное отверстие
D. Relative Offnung
E. Relative aperture
F. Owverture relative

33. Диафрагменное число
D. Blcndenzahl 
F. F-number 
F. Nombrc d’ouverture

3А Глубина резкости
D. Scharfenticfe
E. Depth of field
F. Profondeur de champ

35. Угол поля зрения
D. Bildwinkel
E. Field angle
F. Angle de champ
36. Присоединительная оправа 
D. Kameraanschluss

37. Рабочий отрезок
D. Aniagemass 
0. Flange focal distance

Оптическая система фотоаппарата, скор- 
ригнрованная для получения действитель­
ного изображения предметов на фотогра­
фическом материале

Заднее фокусное расстояние съемочного 
фотографического объектива.

П р и м е ч а н и е .  Поминальное фоку­
сное расстояние в миллиметрах,, марки­
руют на съемочном фотографическом 
объективе
Апертурная диафрагма в съемочном фо­

тографическом объективе с отверстием, ог­
раничивающим пучок лучей

По ГОСТ 7427-76.
П р и м е ч а н и е .  Максимальное значе­

ние относительного отверстия маркируют 
на съемочном фотографическом объекти­
ве в виде 1 : К или диафрагменного чис­
ла Л'
По ГОСТ 7427-76.

П р и м е ч а н и е .  Номинальные значе­
ния диафрагменною числа съемочного 
фотографического объектива составляют 
геометрическую прогрессию со знамена­
телем 2
Расстояние в пространстве предметов 

вдоль оптической оси съемочного фотогра­
фического объектива, в пределах которо­
го нерезкость изображений, создаваемых 
съемочным фотографическим объективом 
различно удаленных предметов, не превы­
шает допустимого кружка нерезкости 

Угол в пространное предметов между 
двумя внеосевыми лучами, проходящими 
через съемочный фотографический объектив, 
и ограниченный диагональю кадрового окна 

Часть съемочного фотографического объ­
ектива для соединения его с корпусом фо­
тоаппарата

Расстояние между опорной плоскостиj 
присоединительной оправы н фокллг г й 
плоскостью съемочного фотографически' 
объектива



Стр. 6 ГОСТ 25205— 82

Термин Определение

38. Кр„ жок нерезкости
D. Unscharfenkreis
E. Circle of confusion
F. Cercle tie confusion 
39 Насадочная линза 
D. Vorsatzlinse
E Close-up lens 
F. Bonnette d’approche
40. Насадочный объектив
D. Vorsatzobjektiv
E. Supplementary lens
41. Составной съемочный объек­

тив
Составной объектив
D. Satzobjektiv
E. Convertible Jens
F. Trousse d’objectifs
42. Конвертер
D. Konverter
E. Converter

43. Съемочный об актив с пере­
менным фокусным расстоянием

Объектна с переменным фокус- 
ным расстоянием

D. Varioobjektiv
E. Vaarifocal lens
F. Objectif a focale variable
44. Сверхширокоугольный съе­

мочный объектив
D. Superweitwinkelobjektiv
E. Superwide-angle lens
F. Objectif a tres grand angle 

de champ
45. Широкоугольный съемочный 

объектив
Широкоугольный объектив
D. Weitwinkelobjektiv
E. Wide-angle lens
F. Objectif grand-angle
46. Нормальный съемочный 

объектив
Нормальный объектив
D. NormaIobjektiv
E. Normal-angle lens
F. Objectif normal
47. Длиннофокусный съемочный 

объектив
Длиннофокусный объектив
D. Teleobjektiv
E. Long focus lens
F. Objectif a grande focale

Нерезкое изображение изолированной точ­
ки, образуемое реальным съемочным фото­
графическим объективом и принимаемое за 
норму при расчетах глубины резкости

Линза или несколько линз, устанавлива­
емые перед съемочным фотографическим 
объективом для изменения его фокусного 
расстояния

Оптическая система, используемая в ка­
честве насадочной линзы

Съемочный фотографический объектив, 
состоящий из частей, которые при приме- 
ненйи совместно или по отдельности изме­
няют его фок) иое расстояние

Оптическая система, устанавливаемая 
между корпусом фотоаппарата и съемс - 
ным фоюграфическим объективом для уве­
личения его фокусного расстояния

Съемочный фотографический объектив с 
углом пол>* зрения 83° и более

Съемочный фотографический объектив с 
углом поля зрения от 52° до 82° включи­
тельно

Съемочный фотографический объектив с 
углом поля зрения от 40° до 51° включи­
тельно

Съемочный фотографический объектив с 
углом поля зрения от 10° до 39е включи­
тельно



ГОСТ 2S20S— «2 Стр. 7

Термин

48. Сверхдлиннофокусный съе­
мочный объектив

Сверхдлиннофокусный объектив
D. Superteleobjektiv
49. Съемочный объектив с асфе­

рической оптикой
Объектна с асферической опти­

кой
D. Aspharisches Objektlv
E. Aspheric lens
F. Objectif asphferique
50. Съемочный объектив «ры­

бий глаз»
Объектив «рыбий глаз»
D. Fischeye-Objektiv
E. Fish-eye lens
51. Съемочный объектив с под­

вижным компонентом
Объектно с подвижным компо­

нентом
D. Floatingobjektiv
E. Floating lens
52. Съемочный объектив с флю- 

оритовой оптикой
Объектна с флюаритовой опти­

кой
D. Fluoriiobjekliv
П. Fluorite lens
F. Objectif a la fluorine
53. Мнкросъемочный объектив
D. Makroobjektiv
E. Mncrolens
F. Objectif de photomacrographle
54. Съемочный объектив со сме­

щением оптической оси
Объектив со смещением оптиче­

ской оси
D. Schiftobjektiv
E. Shift lens
55. Съемочный объектив с на­

клоном оптической оси
Объектив с нскл том оптиче­

ской оси
D. TUtobjektiv
E. Tilt lens
56. Зеркальный съемочный объ­

ектив
Зеркальный объектив
D. Spiegelobjektiv
E. Mirror lens
F. Objectif a miroir

Определение

Съемочный фотографический объектив с 
углом поля зрения 9° и менее

Съемочный фотографический объектив, в 
котором одна или несколько линз имеют 
асферические поверхности

Съемочный фотографический объектив с 
углом поля зрения 180° и более и с боч­
кообразной дисторсией

Съемочный фотографический объектив, в 
котором линзы или группы линз смещаются 
относительно друг друга для повышения 
качества изображения при съемках с ко­
нечных расстояний

Съемочный фотографический объектив, в 
;отором для уменьшения хроматических 
аберраций применяют одну или несколь­
ко линз из флюорита

Съемочный фотографический объектив, 
специально корригированный для съемки с 
конечных коротких расстояний

Съемочный фотографический объектив, в 
котором его оптическая система может сме­
щаться относительно деталей присоедини­
тельной оправы в направлении, перпенди­
кулярном к оптической оси

Съемочный фоте графический объектив, в 
котором ось оптической системы может на 
клониться относительно опорной плоскости 
присоединительной оправы

Съемочный фотографический объектив, в 
котором оптическая система включает не 
менее двух отражающих поверхностей и 
имеет конструктивную длину, значительна 
меньшую фокусного расе f и я.нм



Гтр. 8 ГОСТ 25205—82

Термин Определение

57. Мь корисующий объектив
D. Weich?eichnerobjektiv
E. Soft-focus lens
F. Object if a flou
58. Съемочный телеобъектив 
Телеобъектив
D. Echtes Teleobjectiv
E. Telephoto lens
59. Ретрофокусный объектив
D. Retrofocus-Objektiv
E. Retrofocus lens

60. Жестковстроеннын оСъектнв
D. Festobjektiv

61. Сменный съемочный объек­
тив

Сменный объектив
D. Wcchselobjektiv
E. Interchangeable lens
F. Objectif interchangeable
62. Штатный съел чный объек­

тив
Штатный объектив
D. Standardobjektiv
E. Standard lens
F. Objectif standard

63. Постоянная диафрагма
D. Festblende
E. Fixed stop
F. Diaphragme fixe
64. Неавтоматическая диафраг­

ма
D. Manuel! einstellbare Blende
E. Manual stop
F. Diaphragme manuel
65. Диафрагма с фиксатором
D. Rastblende
E. Click stop
F. Diaphragme a crans
66. Диафрагма с предваритель­

ной установкой
D. Vorwahlblende
E. Preset stop
F. Diaphragme pre-selectif
67. . Автоматизированная диаф­

рагма
D. Automatische Blende
E. Automatic stop
F. Diaphragme automatique

Съемочный фотографический объектив, в 
котором передача контраста снижена для 
получения ил шных переходов по контурам 
оптического изображения 

Съемочный фотографический объектив, в 
котором расстояние от передней оптической 
поверхности до задней фокальной плоско­
сти меньше фокусного расстояния 

Съемочный фотографический объектив, в= 
котором расстояние от последней оптиче­
ской поверхности до задней фокальной 
плоскости больше фокусного расстояния 

Несменяемый съемочнрш фотографиче­
ский' объектив, который соединен с корпу­
сом фотоаппарата при сборке 

Съемочный фотографический объектив, 
способ крепления которого к корпусу фото­
аппарата позволяет заменить его другим 
объективом с аналогичным креплением щ 
эксплуатации

Установленный для данного тип. фото­
аппарата съемочный фототипический объ­
ектив, входящий в комплект поставки фо­
тоаппарата.

П р и м е ч а н и е .  Для одного фотоап­
парата в качестве штатного можно ис­
пользовать сменные съемочные объек­
тивы нескольких типов 
Диафрагма съемочного фотографического 

объектива с постоянным отверстием

Диафрагма съемочного объектива с пе­
ременным отверстием, установку которой 
осуществляют вручную

Неавтоматическая диафрагма, которую 
устанавливают вручную, и значение отно­
сительного отверстия фиксируют

Диафрагма съемочного фотографического 
объектива с устройством для предвари­
тельною выбора значения относительного 
отверстия и установку которой осуществля­
ют вручную

Диафрагма съемочного фотографического 
объектива, установка которой автоматизи­
рована



ГОСТ m os—«  Стр. 9

Термин Определение

68. Прьм/шщая диафрагма 
D. Springblende

69. Нажимная диафрагма
D. Druckblende

70. Имитатор диафрагмы
D. BJendensimulator

71. Передача значения диафраг­
мы

D. Blendenwertiibertragung

72. Расстояние до предмета 
D. Einstellentfernung
В. Focussing distance 
F. Distance de mise au point
73. Фиксированная фокусировка
D. rixfocuseinstellung
E. Fixed focus
F. Mise au point fixe

74. Гпперфокальное расстояние
D. Hyperfokale Entfernung
E. Hyperfocal distance
F. Distance hyperfocale
75. Инфракраси .;й индекс
D. Infrarotindex
E. 1R index
1 . index de mise au point inf­

rarouge
76. Перевернутое положение 

объектива
D. Retrostellung

Диафрагма съемочного фотографического 
объектива, отверстие которой изменяется 
до заранее выбранного размера под дей­
ствием пружины.

П р и м е ч а н и е .  Предварительный вы­
бор размера относи м'льного отверстия 
можно осуществлять вручную или окс- 
понометрическим устройством 
Диафрагма съемочного фотографического 

объектива, отверстие которой изменяется 
до заранее выбранного размера с пре* 
одолением усилия пружины, открывающей 
диафрагму.

П р и м е ч а н и е .  Предварительный вы­
бор размера относительного отверстия, 
может осуществляться вручную или экс- 
понометрическим устройством 
Устройство в съемочном фотографическом 

объективе, с помощью которого устанав­
ливается предварительно выбранный размер 
относительного отверстии для оценки экс­
позиционных параметров 

Механическая или электрическая переда­
ча предварительно выбранного значения от­
носительного отверстия в акспонометриче­
ское устройство фотоаппарата 

Расстояние от плоскости предмета до 
плоскости изображения на фотоматериале 
в съемочном фотографическом объективе

Установка съемочного фотографического 
объектива на постоянное расстояние до 
предмета.

П р и м е ч а н и е .  Съемочный фотогра­
фический объектив с фиксированной фо­
кусировкой не имеет устройства для ус­
тановки на другое расстояние до пред­
мета
Расстояние от плоскости изображения до 

передней границы резки изображаемого 
пространства при установке съемочного фо­
тографического объектива на бесконечность 

Дополнительная маркировка на съемоч­
ном фотографическом объективе для съем­
ки в инфракрасном свете, служащая то 
кой отсчета при установке шкалы расст я- 
ннй

Положение съемочного фотографического 
объектива, при котором сто задняя линза 
обращена к предмету



С тр . 10 ГО С Т  25205— 82

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

Глубина резкости 34
Диафрагма автоматизированная Ь7
Диафрагма нажимная 69
Диафрагма неавтоматическая 64
Диафрагма объектива 31
Диафрагма постоянна* 63
Диафрагма прыгающая 68
Диафрагма съемочного объектива 31
Диафрагма с предварительной установкой 66
Диафрагма с фиксатором 65
Имитатор диас) >агмы 70
Индекс инфракрасный 75
Конвертер 42
Кружок нерезкости 38
Линза насадочная 39
Обьектш длиннофокусный 47
Объектив жестковстроенный 60
Объектив зеркальный 66
Объектив макросъемочный 53
Объектив мягкорисующнй 57
Объектив насадочный 40
Обьсктнп нормальный 46
Объектив ретрофокусный 59
Объектив «рыбий глаз» 50
Объектив с асферической оптикой 49
Объектив с наклоном оптической оси 55
Объем и и с ж ременным фокусным расстоянием 43
Объектив с переменным фокусным расстоянием съемочный 43
Объектив с подвижным компонентом 51
ОСтмш т с флюоритовой оптикой 52
Обьекмт сверхдлнннофокусный 45
Объем ив съемочный сверхширокоугольный 44
Объект пн сменный 51
Объскиш со смещением оптической оси 54
Объектип составной 4 J
Объектив съемочный 29
Объектив съемочный длиннофокусный 47
Объектив сьемочный зеркальный 55
Объектив съемочный нормальный 45
Объектив съемочный «рыбий глаз» 5Q
Объектив съемочный с асферической оптикой 49
Объектив съемочный с наклоном оптической оси 55
Объектив съемочный с переменным фокусным рассюянисм 43
Объектив съемочный с подвижным компонентом gj
Объектив съемочный с флюоритовой оптикой 52
Объектив съемочный сверхдлиннофокусный 43
Объектив съемочный сверхшнрокоугольный 44
Объектив съемочный сменный 5 |
Объектив съемочный со смешением оптической оси 54
Объектив съемочный составной 41
Объектив съемочный широкоугольный 45
Объектив съемочный штатный 52
Объектив фотографический съемочный 29
Объектив широкоугольный 45
Объектив штатный 52



ГОСТ 25205—32 Стр. 11

Окно кадровое 3 
Оправа присоединительная 36 
Отверстие относительное 32 
Отрезок рабочий 37 
Передача значения диафрагмы 71 
Положени объектива перевернутое 76 
Расстояние гиперфокальное 74 
Расстояние до предмета 72 
Расстояние фокусное 30 
Расстояние фокусное съемочного объектива 30 
Стереофотоаппарат 25 
Телеобъектив 58 
Телеобъектив съемочный 58 
Угол поля зрения 35 
Фокусировка фиксированная 73 
Формат кадра 2 
Фотоаппарат 1 
Фотоаппарат автоматический 2° 
Фотоаппарат дальномерный 1Ь 
Фотоаппарат зеркальный 17 
Фотоаппарат зеркальный двухобъективный 19 
Фотоаппарат зеркальный однообъектнвный 18 
Фотоаппарат кассетный 5 
Фотоаппарат крупноформатный 12 
Фотоаппарат малоформатный 10 
Фотоаппарат миниатюрный 8 
Фотоаппарат неавтоматический 20 
Фотоапг рат чезеркальный 16 
Фотоаппарат одноступенного процесса 24 
Фотоаппарат панорамный 26 
Фотоаппарат пластиночный 7 
Фотоаппарат подводный 27 
Фотоаппарат полуавтоматический 21 
Фотоаппарат полу форматный 9 
Фотоаппарат под роликовую фотопленку 6 
Фот шпарат с внутри камерной обработкой 24 
Фотоаппарат с матовым стеклом 13 
Фотоаппарат с многорежимной автоматикой 23 
Фотоаппарат среднеформатный 11 
Фотоаппарат широкоугольный 28 
Фотоаппарат шкальный И 
Фотоаппарат 35-мм 4 
Число диафрагменное 33

АЛФАВ*'ТНий УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Anlagemass 37
Aspharisches Objektiv 49
Aufnahmeobjektiv 29
AutumaUsche Blende 67
Automatische Kamera 22
Btidtenster 3
Bildformat 2
Bildwinkel 33



Стр. 12 ГОСТ 25205— 82

Blendensimulator
Blendenwerliibei tragung
Blendenzahl
Brennweite
Druckblende
Echtes Teleobjektiv
Einaugige Spiegelrefiexk;irnera
Einstelientfernung
Festblende
Festobjektiv
Fischeye-Objektiv
Fixfocuseinstelhmg
Floatingobjektiv
Pluori tobj ekti v
Grossformatkamera
Halbautornatische Kamera
Halbforniatkamera
Hyperfokai Entfernmig
Infrarotindex
Kameraanschluss
Kassettenkamera
Kfeinbiidkamera 4,
Kleinstbildkamera
Konverter
Makroobjektiv
Manuel! einsiellbare Blende
Mattscheibenkamera
Melirfaciiautomatik- - Кашега
Messsucherkamcra
MilielformatkanuTa
Nicbtautomatisi Sic K.imera
Niehtref lexkamera
Norinalobjekljv
OUjektivblende
Pa norainnknniera
Platienkamera
Rastbiende
Relative Of fining
Retrofocus-Objektiv
Retrostelhmg
Rollfilmkarnera
Satzobjektiv
Scharfenliefe
Schif tobjektiv
Sofortbildkarnera
Spiegebbjektiv
Spiegelreflexkamera
Springblende
Standardobjektiv
Stebbildkamera
Stereokamera
Sucherkamera
Superteleobjektiv
Superweitwinkelobjektiv
Teleobjektiv
Tilfobjekiiv
Lnsckarfenkreis

70
71
33
30
69
58
18
72
63
60
50
73
51
52
12
21
9

74
75
36
5

10
8

42
53
64
13
23
15
11
20
16
46
31
26
7

65
32
59
76

6
41
34
54
24
56
17
68
62

1
25
14
48
44
47
55
38



ГОСТ 25205— 32 Стр. 13

Unterwasserkamera
Varioobjektiv
Vorsatzlinsc
Vorsatzobjektiv
Vorwahlblende
Wechselob, ktlv
Weichzeichncrobjektiv
Weitwinkelkamera
Weitwinkelobjektiv
Zweiaugige Spiegelreflexkamera

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Aspheric lens 
Automatic camera 
Automatic stop 
Camera lens 
Cartridge camera 
Circle of confusion 
Click stop 
Close-up lens 
Converter 
Convertible lens 
Depth of field 
F-numbor 
Field ai.gle 
Fish-eye lens 
Fixed focus 
Fixed stop
Flange focal distance 
Floating lens 
Fluorite lens 
Focal lenght 
Fot. jsing distance 
Gate aperture 
Ground glass camera 
Half-format camera 
Hyperfocal distance 
interchangeable lens 
Instant camera 
IR index
Large format camera 
Lens stop 
Long focus lens 
Macrolcns 
Manual stop 
Medium format г пега 
Miniature format camera 
Mirror lens
Multifunctional camera 
Non-automatic camera 
Non-reflex camera 
Normal-angle lens 
Panoramic camera 
Picture format

27
43
39
40
66
61
57
28
45
19

49
22
67
29

5
38
65
39
42
41
34
33
35
50
73
63
37
5.1
52
30
72

3
13
9

74
61
24
75
12
31
47
53
64
11
10
66
23
20
16
46
26

2



Стр, 14 ГО СТ 25705— 82

Plate camera 
Preset stop 
Rangefinder camera 
Reflex camera 
Relative aperture 
Retrofocus lens 
Roll-film camera 
Single-lens reflex camera 
Soft-focus lens 
Semiautomatic camera 
Shift lens 
Standard lens 
Stereo camera 
Still picture camera 
Subminiature camera 
Superwide-anglc lens 
Supplementary lens 
Telephoto tens 
Tilt lens
Twin-lens reflex camera 
Underwater camera 
Varifocal lens 
Viewfinder camera 
Wide-angle camera 
Wide-angle lens 
35 mm camera

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА Ф РА Н Ц УЗСКО М  ЯЗЫКЕ

Angle <le champ 
Apparei! aufornatfque 
Appareil a chargeur 
Appareil demi-automatique 
Appareil de demi-format 
Appareil pour le film a boblne 
Appareil de format moyen 
Appareil de grand format 
Appareil grand-angle 
Appareil non-automatique 
Appareil non-reflex 
Appareil panoramique 
Appareil de petit format 
Appareil de photographie foraine 
Appareil photographique 
Appareil a plaques 
Appareil reflex
Appareil reflex к deux objectKs 
Appareil reflex к un objcctif 
Appareil sous-mann 
Appareil stereoscopique 
Appareil a telemetre 
Appareil ultra-miniature 
Appareil a verre depoli 
Appareil a viseur

7
66
15
17
32
59
6

18
57
21
54
62
25

1
8

44
40
58
55
19
27
43
14
28
45
4

35
22
5

21
9
6

II
12
28
20
16
26
10
24

l
7

17
19
18
27
25
15
8

13
!4



ГО СТ 25205— 82 Стр. 15

Bonette d’approche 39
Cerele de confusion 3t>
Diaphragme automatique 67
Diaphragme ё crane 65
Diaphragme fixe 63
Diaphragm». manuel 64
Diaphragme de I'objectlf 31
Diaphragme pr<5-s6lectif 66
Distance hyperfoeale 74
Distance de mise au point 72
Fenetre-image 3
Format d’image 2
Index de mise au point infrarouge 75
Longueur focale 30
Mise au point fixe 73
Nombre d’ouverture 33
Objectif asphcrique 49
Objectif a fiou 57
Objectif a la fluorine 52
Objectif a focale variable 43
Objectif grand-angle 45
Objectif a grande focale 47
Objectif interchangeable 51
Objectif a miroir 56
Objectif normal 46
Objectif photographique 29
Objectif de photomacrographie 53
Objectif . .and **d 62
Objectif a tres grand angle de champ 44
Ouverture relative 32
Profondeur de champ 34
Trousse d’objectifs 4 $



Подл. * M 4*lb .O Z .$$  4 Q  п.д. уч.-иад.^я
Тир. ЦОСО Цена ЬНё/т>

Ордена "Знак Почета" Иадателвотво стандартов. Москва, д-557, 
Новопресненскнй пер., 3
Тип. "Московский печатник"» Москва, Алдан дер.» 6. Зак. 64 6 4

ГОСТ 25205-82

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294829/4294829213.htm

